
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 65 DEL  21/04/2022 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE FABBRICABILI AI FINI IMU PER L'ANNO 
2022. 

L’anno  duemilaventidue addì  ventuno del  mese  di  aprile alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 65 del 21/04/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE 
FABBRICABILI AI FINI IMU PER L'ANNO 2022”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE 
AREE FABBRICABILI AI FINI IMU PER L'ANNO 2022”, di seguito riportata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 65 del 21/04/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE FABBRICABILI AI FINI IMU PER L'ANNO 
2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  19/05/2020  è  stato  approvato  il 
Regolamento IMU (imposta municipale unica) di cui all’art. 1 comma 738 e seguenti della L. 160/2019;

Vista la L. 234 del 30 dicembre 2021 “Legge di Bilancio 2022”;

Vista la L. 178 del 30 dicembre 2020 “Legge di Bilancio 2021”;

Vista la L. 160 del 27 dicembre 2019 “Legge di Bilancio 2020”;

Premesso che la sopracitata L. 160/2019 dispone, all’articolo 1:
• al comma 738, che “a decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 

639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti (TARI); l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui al commi da 739 
a 783;

• al comma 777, lettera d) in riguardo alla potestà regolamentare comunale in ambito IMU per quanto  
concerne la determinazione dei valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili  prevedendo 
testualmente che i comuni possono con proprio regolamento “determinare periodicamente e per zone  
omogenee i valori venali in comune commercio delle aree fabbricabili, al fine della limitazione del potere  
di accertamento del comune qualora l'imposta sia stata versata sulla base di un valore non inferiore a  
quello  predeterminato,  secondo  criteri  improntati  all'obiettivo  di  ridurre  al  massimo  l'insorgenza  di  
contenzioso”; 

• al comma 741, lettera d), si dà la definizione di area fabbricabile ai fini IMU:“per area fabbricabile si  
intende l'area utilizzabile a scopo edificatorio in base agli strumenti urbanistici generali o attuativi, ovvero  
in  base  alle  possibilità  effettive  di  edificazione  determinate  secondo  i  criteri  previsti  agli  effetti  
dell'indennità di espropriazione per pubblica utilità. Si applica l'articolo 36, comma 2, del decreto-legge 4  
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248. Sono considerati,  
tuttavia, non fabbricabili, i terreni posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli  
professionali  di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99, iscritti nella previdenza  
agricola, comprese le società agricole di cui all'articolo 1, comma 3, del citato decreto legislativo n. 99 del  
2004,  sui  quali  persiste  l'utilizzazione  agrosilvo-pastorale  mediante  l'esercizio  di  attività  dirette  alla  
coltivazione  del  fondo,  alla  silvicoltura,  alla  funghicoltura  e  all'allevamento  di  animali.  Il  comune,  su  
richiesta del contribuente, attesta se un'area sita nel proprio territorio e' fabbricabile in base ai criteri  
stabiliti dalla presente lettera”; 

• al comma 746, si stabilisce che per le aree fabbricabili il valore è costituito da quello venale in comune  
commercio al 1° gennaio dell’anno di imposizione, o a far data dall’adozione degli strumenti urbanistici,  
definendo, altresì, i criteri per la determinazione del valore venale; 

Visto l’articolo  13,  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  dell’IMU,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 19/05/2020, a cui il contenuto si rimanda;

Richiamata la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  17/02/2011  avente  ad  oggetto 
“DETERMINAZIONE  DEL  VALORE  DELLE  AREE  FABBRICABILI  AI  FINI  I.C.I..  PROVVEDIMENTI 
MODIFICATIVI ED INTEGRATIVI DEI VIGENTI CRITERI DI VALUTAZIONE” con la quale si approvavano i 
criteri di valutazione per la determinazione del valore delle aree fabbricabili ai fini ICI e conseguentemente si 
determinavano i valori delle aree ai fini I.C.I., suddivisi per AREE a prevalente destinazione RESIDENZIALE 
e AREE a prevalente destinazione PRODUTTIVA, con cui si riportavano i valori in vigenza anno 2011 di cui  
alle tabelle sotto riportate:

Deliberazione n. 65 del 21/04/2022 - 3

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 65 del 21/04/2022 - 4

copia informatica per consultazione



Considerato:
• lo stato di emergenza, non solo sanitaria, dovuto alla pandemia da COVID-19;
• il quadro economico attuale e le criticità che si rilevano su scala nazionale e locale, in particolare nel 

settore immobiliare;
• i  valori  delle aree fabbricabili  nel  periodo intercorso tra il  2011 e il  2022, in relazione all’andamento 

ascendente e discendente del mercato immobiliare, si attestano su medesimi valori;

Considerato che dal 2011 ad oggi la pianificazione urbanistica comunale, a partire dalla conformazione del 
PRG al PAT e ai PI successivi, ovvero Piano degli Interventi n. 1, 2 e 3, ha comportato un incremento delle  
aree fabbricabili  all’interno del territorio comunale rispetto al 2011, e a decorrere dal 2017 all’interno del 
consolidato urbano del tessuto potenzialmente trasformabile;

Valutato,  da parte degli uffici preposti alla valutazione di dette aree, di confermare il valore congruo delle 
aree fabbricabili ai fini IMU per l’anno 2022, mantenendo invariati i valori delle aree fabbricabili ai fini I.C.I.  
ora  IMU  determinati  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  17/02/2011,  secondo  quanto 
riepilogato nelle tabelle seguenti:

Deliberazione n. 65 del 21/04/2022 - 5

Tabella valori al mq delle Aree fabbricabili ai fini IMU ANNO 2022

AREE  a prevalente destinazione RESIDENZIALE

Salionze Foroni

Stato > urbaniz. non urb. urbaniz. non urb. urbaniz. non urb. urbaniz. non urb. urbaniz. non urb.

A 348,60 174,30 302,40 151,20 252,00 126,00 231,00 115,50 168,00 84,00
B1 270,17 135,08 234,36 117,18 195,30 97,65 179,03 89,51 130,20 65,10
B2 261,45 130,73 226,80 113,40 189,00 94,50 173,25 86,63 126,00 63,00
B3 224,10 112,05 194,40 97,20 162,00 81,00 148,50 74,25 108,00 54,00
C1 257,30 128,65 223,20 111,60 186,00 93,00 170,50 85,25 124,00 62,00
C2a 273,90 136,95 237,60 118,80 198,00 99,00 181,50 90,75 132,00 66,00
C2b 249,00 124,50 216,00 108,00 180,00 90,00 165,00 82,50 120,00 60,00
C2c 224,10 112,05 194,40 97,20 162,00 81,00 74,25 74,25 108,00 54,00
C2d 224,10 112,05 194,40 97,20 121,50 81,00 148,50 74,25 108,00 54,00
C2e 199,20 99,60 172,80 86,40 144,00 72,00 132,00 66,00 96,00 48,00
E-F

Luogo/
Zona

Capoluogo – 
Borghetto

Santa Lucia – 
Monte Borghetto

Fontanello – 
Vanoni-Remelli

urbanizzate: €/mq 50,00 / non urbanizzate €/mq 25,00
Per le AREE P.E.E.P. si applica un moltiplicatore pari a 0,85 rispetto alla zona di appartenenza

copia informatica per consultazione



Ritenuta  l’adozione  del  presente  atto  competenza  della  giunta  comunale  ex  art.  48  del  D.lgs. 
267/2000;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2. Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento.

3. Di approvare ai fini IMU per l’anno 2022, i valori delle aree fabbricabili già approvati con Deliberazione di  
Consiglio Comunale n. 3 del 17/02/2011, come da tabelle sotto riportate:

Deliberazione n. 65 del 21/04/2022 - 6

Tabella valori al mq delle Aree fabbricabili ai fini IMU ANNO 2022

AREE  a prevalente destinazione PRODUTTIVA

Salionze Foroni

zona tipo 1,00 0,80 0,60 1,00 0,80 0,60 1,00 0,80 0,60 1,00 0,80 0,60 1,00 0,80 0,60

urbanizz. 132,00 105,60 79,20 108,00 86,40 64,80 79,20 63,36 47,52 103,20 82,56 61,92 72,90 58,32 43,74

non urban. 66,00 52,80 39,60 54,00 43,20 32,40 39,60 31,68 23,76 51,60 41,28 30,96 39,60 31,68 23,76

urbanizz. 171,60 137,28 102,96 140,40 112,32 84,24 102,96 82,37 61,78 134,16 107,33 80,50 102,96 82,37 61,78

non urban. 85,80 68,64 51,48 70,20 56,16 42,12 51,48 41,18 30,89 67,08 53,66 40,25 51,48 41,18 30,89

D5.D6
urbanizz. 132,00 105,60 79,20 108,00 86,40 64,80 79,20 63,36 47,52 103,20 82,56 61,92 79,20 63,36 47,52

non urban. 66,00 52,80 39,60 54,00 43,20 32,40 39,60 31,68 23,76 51,60 41,28 30,96 39,60 31,68 23,76

E-F
urbanizz. 40,00

non urban. 20,00

Per le tipologie specifiche, qualora non presenti in zona propria si applicano i seguenti correttivi:

Destinazione 
Urbanistica

Capoluogo – 
Borghetto

Santa Lucia – 
Monte Borghetto

Fontanello – 
Vanoni-Remelli

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

D1.D2.
D3

D4 
com.

Per le AREE P.I.P. si applica un moltiplicatore pari a 0,85 rispetto alla zona di appartenenza

- per la TIPOLOGIA COMMERCIALE si applica un moltiplicatore pari a 1,30 rispetto alla zona di appartenenza
- per la TIPOLOGIA DIREZIONALE si applica un moltiplicatore pari a 1,50 rispetto alla zona di appartenenza

Tabella valori al mq delle Aree fabbricabili ai fini IMU ANNO 2022

AREE  a prevalente destinazione RESIDENZIALE

Salionze Foroni

Stato > urbaniz. non urb. urbaniz. non urb. urbaniz. non urb. urbaniz. non urb. urbaniz. non urb.

A 348,60 174,30 302,40 151,20 252,00 126,00 231,00 115,50 168,00 84,00
B1 270,17 135,08 234,36 117,18 195,30 97,65 179,03 89,51 130,20 65,10
B2 261,45 130,73 226,80 113,40 189,00 94,50 173,25 86,63 126,00 63,00
B3 224,10 112,05 194,40 97,20 162,00 81,00 148,50 74,25 108,00 54,00
C1 257,30 128,65 223,20 111,60 186,00 93,00 170,50 85,25 124,00 62,00
C2a 273,90 136,95 237,60 118,80 198,00 99,00 181,50 90,75 132,00 66,00
C2b 249,00 124,50 216,00 108,00 180,00 90,00 165,00 82,50 120,00 60,00
C2c 224,10 112,05 194,40 97,20 162,00 81,00 74,25 74,25 108,00 54,00
C2d 224,10 112,05 194,40 97,20 121,50 81,00 148,50 74,25 108,00 54,00
C2e 199,20 99,60 172,80 86,40 144,00 72,00 132,00 66,00 96,00 48,00
E-F

Luogo/
Zona

Capoluogo – 
Borghetto

Santa Lucia – 
Monte Borghetto

Fontanello – 
Vanoni-Remelli

urbanizzate: €/mq 50,00 / non urbanizzate €/mq 25,00
Per le AREE P.E.E.P. si applica un moltiplicatore pari a 0,85 rispetto alla zona di appartenenza

copia informatica per consultazione



4. Di  attribuire  ai  suddetti  valori  vigenza,  ai  fini  IMU,  dal  1°  gennaio   2022  nonché  per  le  annualità 
successive, fintanto che il Comune ravvisi elementi che ne richiedano la revisione o l’aggiornamento.

5. Di dare incaricare l’’Ufficio Tecnico Comunale  del settore urbanistico ad eseguire una approfondita analisi  
di  mercato  entro  il  31/12/2022,  al  fine di  valutare l’adeguatezza  dei  valori  anche  per  l’anno  2023 e 
valutare una eventuale  revisione degli stessi in funzione dell’andamento del valore venale;

6. Di trasmettere la presente deliberazione, per l'adozione degli atti e adempimenti di rispettiva competenza, 
ai Responsabili dei seguenti Settori:
- Tributi
- Lavori Pubblici – Servizi - Manutenzioni
- Attività produttive.

7. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° del D. Lgs.  
18 agosto 2000, n. 267, così da consentire agli uffici comunali di dar seguito agli atti e adempimenti di  
competenza.

Deliberazione n. 65 del 21/04/2022 - 7

Tabella valori al mq delle Aree fabbricabili ai fini IMU ANNO 2022

AREE  a prevalente destinazione PRODUTTIVA

Salionze Foroni

zona tipo 1,00 0,80 0,60 1,00 0,80 0,60 1,00 0,80 0,60 1,00 0,80 0,60 1,00 0,80 0,60

urbanizz. 132,00 105,60 79,20 108,00 86,40 64,80 79,20 63,36 47,52 103,20 82,56 61,92 72,90 58,32 43,74

non urban. 66,00 52,80 39,60 54,00 43,20 32,40 39,60 31,68 23,76 51,60 41,28 30,96 39,60 31,68 23,76

urbanizz. 171,60 137,28 102,96 140,40 112,32 84,24 102,96 82,37 61,78 134,16 107,33 80,50 102,96 82,37 61,78

non urban. 85,80 68,64 51,48 70,20 56,16 42,12 51,48 41,18 30,89 67,08 53,66 40,25 51,48 41,18 30,89

D5.D6
urbanizz. 132,00 105,60 79,20 108,00 86,40 64,80 79,20 63,36 47,52 103,20 82,56 61,92 79,20 63,36 47,52

non urban. 66,00 52,80 39,60 54,00 43,20 32,40 39,60 31,68 23,76 51,60 41,28 30,96 39,60 31,68 23,76

E-F
urbanizz. 40,00

non urban. 20,00

Per le tipologie specifiche, qualora non presenti in zona propria si applicano i seguenti correttivi:

Destinazione 
Urbanistica

Capoluogo – 
Borghetto

Santa Lucia – 
Monte Borghetto

Fontanello – 
Vanoni-Remelli

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

Moltiplicatore / 
indice di edificab.

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

50% - 
30%

40% - 
20%

30% - 
10%

D1.D2.
D3

D4 
com.

Per le AREE P.I.P. si applica un moltiplicatore pari a 0,85 rispetto alla zona di appartenenza

- per la TIPOLOGIA COMMERCIALE si applica un moltiplicatore pari a 1,30 rispetto alla zona di appartenenza
- per la TIPOLOGIA DIREZIONALE si applica un moltiplicatore pari a 1,50 rispetto alla zona di appartenenza

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 65 del 21/04/2022 - 8

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 714
Unità Proponente: AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE FABBRICABILI AI FINI IMU 
PER L'ANNO 2022.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/04/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
MANAUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 714
Unità Proponente: AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE FABBRICABILI AI FINI IMU 
PER L'ANNO 2022.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/04/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 65 del 21/04/2022

AREA URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

Oggetto:  DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE FABBRICABILI AI FINI IMU 
PER L'ANNO 2022.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 02/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 65 del 21/04/2022

Oggetto:  DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE FABBRICABILI AI FINI IMU 
PER L'ANNO 2022.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 21/04/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 09/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


